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 Hierbij zend ik u de antwoorden op de vragen van het lid De Ruiter (SP) over de harde grens van de WAO.
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mr. A.J. de Geus
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2020301810

Vragen van het lid De Ruiter (SP) aan de minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid over de harde grens van de WAO. (Ingezonden 15 oktober 2002)

Vraag 1
Kent u de berichten “Harde grens voor WAO onmogelijk” en “’Nog ziek over vijf jaar? Dat kan geen arts voorspellen’”? 1)

Antwoord 1
Ja.

Vraag 2
Hoe reageert u op de mening van keuringsartsen en een lid van de Raad van Bestuur van het Uitvoeringsinstituut werknemers-verzekeringen (UWV) dat de beoogde norm voor duurzaamheid in de nieuwe Wet op de Arbeidsongeschiktheidsverzekering (WAO) – minimaal vijf jaar niet kunnen werken – een onmogelijke en onnodige grens is?

Vraag 3
Deelt u de mening dat zo’n lange termijnoordeel wetenschappelijk niet te bewijzen is en tegenover de rechter niet hard te maken valt?
Zo nee, waarom niet?

Vraag 4
Deelt u de mening dat keuringsartsen altijd individueel moeten kunnen toetsen of iemand nog wel of niet meer kan werken en dat lijsten met ziektes die al dan niet tot een WAO-uitkering kunnen leiden niet in die benadering passen?
Zo nee, waarom niet?

Vraag 5
Deelt u de mening dat mensen die tijdelijk totaal niet kunnen werken niet in de Werkloosheidswet (WW) thuishoren, maar tijdelijk een volledige WAO-uitkering zouden moeten kunnen krijgen? Zo nee, waarom niet?

Antwoord vraag 2, 3, 4 en 5
Ik heb desgevraagd van het UWV een advies op hoofdlijnen gekregen over de uitvoerbaarheid van het arbeidsongeschiktheidscriterium zoals omschreven in het Strategisch Akkoord. Het UWV is onder andere ingegaan op het begrip duurzaamheid en de rol die lijsten met ziektes daarbij kunnen spelen. Ik beraad mij thans over de inhoud van dit advies. Bij de toelichting op het wetsvoorstel met betrekking tot de nieuwe regeling voor volledig arbeidsongeschikten zal uitvoerig worden ingaan op het advies van het UWV. Definitieve besluitvorming hierover zal uiteraard door het volgende kabinet geschieden.
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Vraag 6
Indien u de meningen van de deskundigen en uitvoerders deelt, gaat u dan uw plannen voor een nieuwe WAO herzien? En indien u deze meningen niet deelt, hoe wilt u dan omgaan met de enorme kloof die in dat geval gaapt tussen uw voornemens en de inzichten van de uitvoerders? En hoe denkt u in dat geval de keuringsartsen keuringen te laten verrichten volgens normen waarin zij zelf niet geloven?

Antwoord vraag 6
Ik hecht groot belang aan de mening van de uitvoering; dat is ook de reden dat ik hen om advies heb gevraagd. Ook voor de verdere uitwerking, onder andere over het begrip duurzaamheid, zal ik regelmatig in overleg treden met het UWV.

1) Trouw, 11 oktober jl.

